8 .
N/{f d'ordine
Nﬁg(x“g”-'}a di protocolio

s ~af nal- I
Nfé/jj"1 di registro del (z‘gl{—’gli‘f _(:,{ i

DICOMO
“DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE”
SETTORE ~POLIZIA.LOCALE..E.-PROTEZTONE CIVILE

_‘OGGETTO-'--AGCORDD--‘DL-P.ROGRAMMA---P-ER‘--LA-—-REALIZZ&ZI-ONE-"-DI“-'UI-Iﬁr'"PI‘!XZZOL'A'"‘PER“'L‘"‘EL‘ISOCCOR'.';"'

..SO...ABELIJI‘,A.TA---AL---VO{,G---NGTTURNG‘"IN"'COMUI#E"'DI“'B‘L‘IJI;?XGIU';’Eﬁﬁﬁfjﬁ‘ﬁ'i"""'f"('f;iiﬁfjﬂi‘ljfﬁﬁ}'f""

IL DIRIGENTE _.Dc.v.th...Ma}io{:JJ_audio.... OROITi.
7.7
L~ L7

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARJA CONTABILE

Pareré favorevole ally proposta di determinazione sopra riportatache & regolare dal punto di vista contabiie,
al sensi deil’art. 151 comma . 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

- RAGIONIERE CAPO oo
ATTESfAZlONE Di COPERTURA FINANZIARIA
CAP e P e
CAP.___ . MR &
OOSERMAZION
D& o 1L RAGIONIERE CAPO -




PROVINCIA DI COMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 1177 DEL 02/08/2010

SETTORE Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile

/
A

IL RESEONSABILE

Data esecutivity:




Determina n, 1177 del 02/08/2010

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che: '
- la vigente normativa in materia di protezione: civile affida alle Province un ruolo di assoeluto
rilievo nef!’attuazione, in ambito provinciale, deile attivita gi Previsione e degli interventi dj
prevenzione dej rischj presentf sul proprio territorio;

=~ in attuazione delle funzioni affidatele, la Provincia dj Como ha ritenuto di promuovere
I'assegnazione dj contributi a favore di Comuni impegnati nella realizzazione dj elisuperfici per
I'atterraggio e il decollo di elicotter] in situazioni di emergenza, abllitate anche al volo notturno;

RILEVATO che, in datg 8 giugno 2004, la. Provincia e I'Azienda Ospedaliera Sant’Anna di Como
hanno sottoscritto una convenzione per l'utilizzo delle elisuperfici abilitate al volo notturno in
funzione di protezione civile ed attivazione di intervent in eMmergenza; '

EVIDENZIATO che la Comunit3 Montana Triangolo Lariano, con deliberazione n, 08 del
22.03.2007, approvava il Programma Triennale dej lavori pubblici che prevedeva tra Valtro, la
realizzazione di una piazzola per |'elisoccorso in Comune di Bellagio, abilitata aj volo notturno,

DATO ATTO che, con provvedimento dirigenziale n, 732/18217 da| 24.04.2007_, st assegnhava
. al Comune di Bellagio la somma complessiva di Euro 90.143,14= per la realizzazione delia
suddetta piazzola (Cap.27863/0 R IMP. 1630/2003 Sub-,im_pegno n. 323/2007); .

ATTESO che in data 24 magglo 2007 it Comune dj Bellagio, |a Comunita Montana Triangolo
Larianc e la Provincia dj Como stipulavano un Protocollo d'Intesg avente per oggetto le intese
preliminari relative al Progetto dei lavori di realizzazione di una piazzola per l'elisoccorso in
Comune di Bellagio - Localits “Cagnanica” - abilitata al volo notturno;

RILEVATO che:

- nel suddetto Protocollo d'intesa si prevedeva Hna spesa complessiva di progetto pari ad
Euro 300.000,00=, finanziata per Euro 90.143,14= dalia Provincia di Como, per Euro
109.856,86= dal Comune dj Bellagio e per Euro 100.000,00= daila Comunitd Montana
Triangolo Lariano;

© @ seguito della ridefinizione dell‘allocazione delia suddetta Elisuperficie, la spesa
complessiva dellintervento venlva rideterminata in Euro 560.000,00=, come risultante
da quadro-economico prodotto dall'Ufficio Tecnico Area Lavori Pubblici della Comunita
Montana Triangolo Lariano, sulla scorta dj elaborati tachic forniti dal Comune dj Bellagio
(Co); '

Registro Generale del Volontariato delia Lombardia, riconosciuta con Decreto n, 3791
del 17.02.2000, aj fini delia realizzazione dell'opera di cyj Sopra, rendeva disponibile un
contributo pari ad Euro 200.000,00=; detta somma Verra incamerata dal Comune di
Bellagio (Co) ed utilizzata, da quest’ultimo, specificamente per {a realizzazione
dell'infrastruttura in predicato; _ :




Determina n. 1177 de| 02/08/2010

CONSIDERATO, altresi, che nel medesimo Protocollo sj determinava che ia Provincia di
Como ed il Comune dj Bellagio avrebbero Proceduto ait'erogazione del ﬁna*nziamento, per ia
parte ci rispettiva Competenza, alla Comunitd Montana Triangolo Lariano, secondo e
modalita e tempistiche da definirsi nel Successivo Accordo i Programma;

CONSIDERATO che iy data 10.12.2009 Ia Provincia di Como, Ia Comunita Montana
Triangolo Lariano, I'Azienda Regionale di Emergenza ed Urgenza della Lombardia, i Comunj
di Bellagio e Lezzeno e 'Associazione Volontari del Soccorso di Bellagio hanno sottoscritto
un Accordo dj Pragramma avente per oggetto il progetto dei lavori dj realizzazione di una
piazzola per I'efisoccorso abilitata al volo notturno in Comune dj Bellagio, Locality
"Cagnanica”; -

RILEVATO che l'opera oggetto del suddetto Accordo dj Programma prevede una spesap
complessiva dj Eur0560.000,00=, cosi ripartita:

- Provincia di Come Euro 90.143,14=

- Comunitd Montaria Triangolo Lariano: Euro150.000,00=
- Azienda Regionale Emergenza Urgenza Lombardia Euro //
- Cpmune di Bellagio _ : Euro 319.856,86

- Comune di Lezzéno Euro //
- Assoclazione Volontari del Soccorso dj Bellagio: Contribute pari ad Euro 200.000,00:,

da versarsj al Comune di Bellagio;

RILEVATO, altresi, che j| Succitato Accordo dj Programma  individua nella Comunita
Montana Triangolo Lariano i soggetto promotore del progetto nonché Ente Responsabije
della progettazione preliminare, definitiva, ed esecutiva della suddetta plazzola, stabilendo
nel contempo che Vassegnazione del contributi degli Entj partecipanti, tra cuj i contributo dj
Euro 90.143,14= j carico della Provincia di Como, deve essera fatta alla medesima
Comunita Montana, alla presentazione, da parte della stessa, della documentazione tecnica
ed amministrativa riguardante I'esecuzione dej iavori con stati avanzamento lavorj (S.A.L);

Zione dell
approvavano | contenutj dell’Accordo dj Programma, Sottoscritto in data 10.12.2009, tra i3
Provincia di Como, la Comunity Triangolo Lariano, I'Azienda Regionaie Emergenza Urgenza
Lombardia, i Comunj di Bellagio e lezzeno e I’Associazione Volontari del Soccorso di Bellagio,
avente per oggetto | progetto dei lavori dj realizzazione d] una piazzola per Velisoccorso

RITENUTO, pertanto, di diminuire sul Cap. 27863 Programma 16, Centro di Costo h, 32 Cod,
Bil. 2070807 1Mp. R n. 1630/03 i Sub-impegno n. 323/07 di Euro 90.143,14= 3 favore del
Comune di Bellagio e contestualmente assumere un nuovo sub-impegno di Euro 90.143,14= 5
favore della Comunita Meontana Triangolo Lariano,




Determina n. 1177 del 02/08/2010

DETERMINA

1.di dare atto che la Giunta Provinciale, con deliberazione n. 185 del 22.07.2010, esecutiva, ha
approvato | contenuti dell’Accordo di Programma, sottoscritto in data 10.12.2009 tra la
Provincia di Como, la Comunitd Triangolo Lariano, I'Azienda Regionaie Emergenza Urgenza
Lombardia, | Comuni di Bellaglo e Lezzeno e 'Associazione Volontari del Soccorso di Bellagio,
avente per oggetto || progetto dei lavori di realizzazione di una piazzola per lelisoccorso
abilitata al volo notturno in Comune di Bellagio, Localitd “Cagnanica”;

2.di dare atto altres che, a seguito di quanto stabilito nel suddetto Accordo di Programma, il
beneficiario del contributo di Euro 90.143,14= a carico delta Provincia di Como risulta essere la
Comunita Montana Triangolo Lariano, quale Ente attuatore del progetto, anziché il Comune di

Bellagio;

3.di diminuire, pertanto, sul Cap.. 27863 Programma 16, Centro di Costo n, 32 Cod. Bil.
2070807 IMP. R n. 1630/03 |l sub-impegno n. 323/07 di Euro 90.143,14= a favore del
Comune di Bellagio e contestualmente assumere sul medesimo Cap. 27863 un nuovo sub-
impegno di Euro 90.143,14= a favore della Comunita Montana Triangolo Lariano;

4.di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria 'per i provvedimenti di
competenza,

4

e
IL. RESPONSABILE




